
ROMÂNIA                                                                

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Organigramei, a Statului de funcţii  

și a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului de Psihiatrie Săpunari 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.07.2016, 

         Având în vedere: 

              - raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 9710 din 14.07.2016; 

     - raportul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

              - adresele conducerii Spitalului de Psihiatrie Săpunari nr. 3220 din 27.06.2016 şi 3435 din 12.07.2016, 

înregistrate sub nr. 8824 din 27.06.2016 și nr.  9659 din 13.07.2016; 

      - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 157 din 28.11.2012 privind aprobarea Organigramei, 

a Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului de Psihiatrie Săpunari, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 15 lit. a), b) și c) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii 

către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările 

ulterioare; 

       - prevederile art. 1 şi art. 3 din Ordinul ministrului sănătății nr. 975/2012 privind organizarea structurii de 

management al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua Ministerului Sănătății și 

a autorităților administrației publice locale;  

              - prevederile Anexei nr. 22 din Ordinul ministrului sănătății nr. 834/2011 privind aprobarea Criteriilor pentru 

clasificarea pe categorii a unităților și subunităților sanitare, stabilirea nivelului de salarizare pe grade pentru 

personalul cu funcții de conducere, precum și funcțiile care beneficiază de un număr de clase suplimentare față de 

salariul de bază, pct. 2 din Note; 

- prevederile pct. I.B. – „Funcții de specialitate din compartimentele paraclinice medico - sanitare”, nr. crt.  

31 din Criteriile privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale pentru personalul contractual 

din unităţile sanitare publice din sectorul bugetar, aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1470/2011; 

              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

             În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
              Art. 1. – Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale Spitalului de 

Psihiatrie Săpunari, după cum urmează: 

                            A) se transformă postul de psiholog specialist, într–un post de psiholog principal, nr. crt. 75 din 

Statul de funcţii, urmare susţinerii examenului de promovare în grad profesional; 

       B) se înfiinţează Biroul de Management al Calității Serviciilor Medicale, în subordinea directă a 

Managerului, birou format din 4 posturi, fără modificarea numărului total de posturi aprobate, astfel: 

              a) 1 post vacant de Şef birou – medic specialist psihiatrie, prin mutarea şi transformarea postului 

vacant de infirmier din cadrul Secției Psihiatrie III - Cronici; 

              b) 1 post vacant de asistent medical principal, prin mutarea acestui post vacant din cadrul Secției 

Psihiatrie II; 

              c) 1 post vacant de economist IA, prin mutarea acestui post vacant din cadrul Compartimentului 

Financiar - Contabilitate; 

                           d) 1 post vacant de referent de specialitate III, prin mutarea acestui post vacant din cadrul Serviciului 

Administrativ. 

Art. 2. – Se aprobă completarea Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Spitalului de Psihiatrie 

Săpunari, prin introducerea după Capitolul VI – „Ambulatoriu Integrat” a unui nou capitol, Capitolul VI
1 

– „Biroul de 

Management al Calității Serviciilor Medicale”, având atribuţiile prevăzute în Anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

              Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică şi se completează în mod corespunzător 

Anexele nr. 1, 2 şi 3 la Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 157 din 28.11.2012 privind aprobarea 

Organigramei, a Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului de Psihiatrie 

Săpunari, cu modificările şi completările ulterioare. 

              Art. 4. – Spitalul de Psihiatrie Săpunari va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

              Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 

   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                              CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                                                                 SECRETARUL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                                                                              Dumitru TUDONE 

 

Nr.  96 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  26.07.2016     16 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                         ANEXA  

LA HOTĂRÂREA NR. 96 DIN 26.07.2016               

 

 

 

 

 

 

COMPLETARE LA REGULAMENTUL DE ORGANIZARE SI FUNCTIONARE 

AL SPITALULUI DE PSIHIATRIE SĂPUNARI 

 

 

 

 

CAPITOLUL  VI
1 

Biroul de management al calităţiiserviciilormedicale
 

 

 

  Biroul de management al 

calităţiiserviciilormedicaleîndeplineşteurmătoareleatribuţii: 

 

a)pregăteşteşi analizează Planul anual al managementului calităţii;   

   b) coordonează activităţile de elaborare a documentelor sistemului de management al 

calităţii (manualul calităţiişi procedurile);   

   c) coordonează şi implementează programul de acreditare a tuturor serviciilor oferite în 

cadrul unităţii, pe baza procedurilor operaţionale specifice fiecărei secţii, laborator etc. şi a 

standardelor de calitate;   

   d) coordonează şi implementează procesul de îmbunătăţire continuă a calităţii 

serviciilor;   

   e) colaborează cu toate structurile unităţii în vederea îmbunătăţirii continue a sistemului 

de management al calităţii;   

   f) implementează instrumente de asigurare a calităţiişi de evaluare a serviciilor oferite;   

   g) asigură implementarea strategiilor şi obiectivelor referitoare la managementul calităţii 

declarate de manager;   

   h) asigură implementarea şimenţinereaconformităţii sistemului de management al 

calităţii cu cerinţele specifice;   

   i) coordonează activităţile de analiză a neconformităţilor constatate şi propune 

managerului acţiunile de îmbunătăţire sau corective ce se impun;   

   j) coordonează analizele cu privire la eficacitatea sistemului de management al calităţii;   

   k) asigură aplicarea strategiei sanitare şi politica de calitate a unităţii în domeniul 

medical în scopul asigurării sănătăţiipacienţilor;   

   l) asistă şi răspunde tuturor solicitărilor managerului pe domeniul de management al 

calităţii.   

 

 

 

 


